
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 865 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Documento di programmazione settoriale (DPS) 2019-2021 in materia di affari finanziari. 

Il giorno 14 Giugno 2019 ad ore 10:05 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2019-D317-00006Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 



L'art.  17 della legge sulla programmazione provinciale,  come modificato dall'art.  1 della l.p.  n. 
19/2016,  dispone  che,  in  via  generale,  la  programmazione  settoriale  degli  interventi  realizzati 
direttamente dalla Provincia sia effettuata attraverso il  documento di programmazione settoriale 
(DPS), articolato in apposite sezioni, predisposte dalla Direzione generale e dai Dipartimenti, per i 
rispettivi ambiti di competenza. 
Con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  2282  del  16  dicembre  2016,  modificata  dalla 
deliberazione n.  1197 del 13 luglio 2018, è stata approvata la disciplina attuativa in materia di 
programmazione  settoriale,  in  attuazione  di  quanto  disposto  dal  comma  6  dell’art.  17  sopra 
richiamato.

Nel  DPS,  in  particolare,  devono  essere  programmati  i  capitoli  o  articoli  che  riguardano  la 
realizzazione  di  lavori  pubblici  o  acquisti  di  beni  e  servizi,  nel  caso  in  cui  si  preveda  la 
realizzazione di: 
· lavori pubblici di importo pari o superiore a 100.000 euro;
· acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.

Il DPS viene approvato, di norma, a cadenza annuale con riferimento ad un orizzonte temporale 
triennale, ferma restando la scadenza al termine dell’ultimo esercizio finanziario della legislatura in 
corso. Nel DPS vanno indicate le risorse necessarie a garantire la copertura finanziaria complessiva 
della  spesa  prevista,  considerando  anche  le  quote  imputate  sugli  esercizi  successivi  alla  sua 
scadenza,

Nel  presente  documento  risultano  programmati  oneri  sul  bilancio  per  gli  esercizi  finanziari 
successivi alla legislatura in corso necessari  a garantire la copertura delle attività già affidate a 
Cassa del Trentino in forza di un atto convenzionale posto in essere prima dell’entrata in vigore 
della disciplina attuativa della programmazione settoriale introdotta dalla L.P. 19/2016

Ciò premesso con il presente si intende provvedere alla programmazione degli interventi diretti per 
il triennio 2019-2021 del Dipartimento Affari finanziari.

In conformità a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 6/2016 (Criteri e 
modalità  per  l’esame  preventivo  di  piani,  programmi,  progetti  e  altri  atti  di  programmazione 
generale o settoriale nonché dei criteri  generali di  finanziamento)  è stato acquisito il parere del 
Servizio Pianificazione e controllo strategico che ha rilasciato parere positivo.

LA GIUNTA PROVINCIALE

– udita la relazione;
– visti gli atti citati in premessa;
– visto l'art. 17 della legge sulla programmazione provinciale;
– vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2282 del 16 dicembre 2016 modificata con  

deliberazione n. 1197 del 13 luglio 2018;
– visti i pareri favorevoli citati in premessa;
– a voti unanimi, legalmente espressi;

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  Documento  di  Programmazione  Settoriale  2019-2021  in  materia  di  affari 
finanziari di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RIFERIMENTO : 2019-D317-00006Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 



2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale. 

RIFERIMENTO : 2019-D317-00006Pag 3 di 4 EB 
Num. prog. 3 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 11:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 DPS 2019-2021

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2019-D317-00006Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 



Allegato 1

DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE SETTORIALE (DPS) 2019 – 2021

In materia di affari finanziari

1. Analisi della situazione attuale del settore di riferimento, indicazione delle eventuali criticità e definizione degli obiettivi prioritari

2.1 Descrizione degli interventi inseriti nel programma 01.01

ONERI A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE 
Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Acquisto di beni e servizi:
1a) Collegio revisori dei conti triennio 2017-2019 – Indennità di carica 304.189,25 200.189,25 104.000,00 104.000,00 101.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1b) Collegio revisori dei conti triennio 2020-2022 – Indennità di carica 312.000,00 0,00 312.000,00 0,00 0,00 0,00 104.000,00 0,00 104.000,00 104.000,00 0,00 104.000,00 104.000,00 0,00 104.000,00

Totale programmato sul capitolo 125510 616.189,25 200.189,25 416.000,00 104.000,00 101.500,00 2.500,00 104.000,00 0,00 104.000,00 104.000,00 0,00 104.000,00 104.000,00 0,00 104.000,00

Importo non programmato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE CAPITOLO 125510 104.000,00 101.500,00 2.500,00 104.000,00 0,00 104.000,00 104.000,00 0,00 104.000,00 104.000,00 0,00 104.000,00

2.2 Descrizione degli interventi inseriti nel programma 01.03

ONERI A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE 
Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Acquisto di beni e servizi:

1.213.770,97 414.465,22 799.305,75 159.861,15 159.861,15 0,00 159.861,15 159.861,15 0,00 159.861,15 0,00 159.861,15 159.861,15 0,00 159.861,15 159.861,15 0,00 159.861,15

2a) Gestione IRAP e Add. Reg. Irpef – Convenzione Ag. Entrate 2017-2019 952.002,97 572.002,97 380.000,00 380.000,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2b) Gestione IRAP e Add. Reg. Irpef – Convenzione Ag. Entrate 2020-2022 1.140.000,00 0,00 1.140.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00 0,00 380.000,00 380.000,00 0,00 380.000,00 380.000,00 0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00
3) Servizio Rating – Quota Provincia 122.000,00 0,00 122.000,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 0,00 30.500,00 30.500,00 0,00 30.500,00 30.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4) Interventi minori 316.916,55 0,00 316.916,55 105.638,85 33.309,97 72.328,88 105.638,85 33.203,70 72.435,15 105.638,85 5.000,00 100.638,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programmato sul capitolo 151550-005 3.744.690,49 986.468,19 2.758.222,30 676.000,00 603.671,12 72.328,88 676.000,00 223.564,85 452.435,15 676.000,00 35.500,00 640.500,00 570.361,15 30.500,00 539.861,15 159.861,15 0,00 159.861,15

Importo non programmato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.638,85 0,00 0,00 516.138,85 0,00 0,00
TOTALE CAPITOLO 151550-005 676.000,00 603.671,12 72.328,88 676.000,00 223.564,85 452.435,15 676.000,00 35.500,00 640.500,00 676.000,00 30.500,00 539.861,15 676.000,00 0,00 159.861,15

L’obiettivo prioritario perseguito con le attività programmate con il presente DPS, in coerenza con i contenuti delle Linee Guida approvate con deliberazione 667 del 17 maggio 2019, è quello di una pubblica amministrazione innovativa, più veloce e che semplifica la 
relazione con i cittadini e le imprese.
Le azioni di competenza del Dipartimento Affari finanziari oggetto di programmazione sono perlopiù attività ordinarie di gestione delle entrate e delle uscite della Provincia autonoma di Trento.

Acquisto di beni e servizi:
1) L'articolo 8 della legge provinciale 6 maggio 2016, n. 7 ha modificato la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (legge provinciale di contabilità) introducendo il nuovo capo VI ter recante l'istituzione del collegio dei revisori dei conti della Provincia quale organo di 
vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione dell'ente. Il Collegio opera, nel quadro dell’ordinamento finanziario sancito dal titolo VI dello Statuto speciale di autonomia, in raccordo con la competente sezione di controllo della Corte dei conti 
di Trento, dura in carica tre anni dalla data di nomina ed i suoi componenti possono essere riconfermati per un solo mandato consecutivo. Con deliberazione n. 2431 del 29 dicembre 2016 è stato nominato il collegio dei revisori dei conti per la Provincia autonoma di 
Trento per il triennio 2017-2019. Nel periodo di riferimento del presente DPS si dovrà provvedere alla nomina del collegio per il triennio successivo 2020-2022.

INTERVENTI PROGRAMMATI
sul programma 01.01
“Organi istituzionali”

del bilancio di previsione 2019-2021

COSTO 
COMPLESSIVO

(1)=(2+3)

Costo anni
precedenti

(2)

Costo anni
programmati

(3)
Totale 

programmato
Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Acquisto di beni e servizi:
1) Il servizio di Tesoreria è svolto sulla base di una convenzione sottoscritta con l'Associazione Temporanea fra le Imprese “UNICREDIT S.P.A.” (capogruppo), e “CASSA CENTRALE BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEL NORD EST S.P.A.” (determinazione del 
Dirigente del Servizio Entrate, finanza e credito n. 44 del 31 marzo 2015) avente durata 1 gennaio 2015-31 dicembre 2020, rinnovabile per 3 anni a determinate condizioni previste dalla L.P. 4/1975. Con il presente documento si programma la spesa ipotizzando il 
verificarsi di tali condizioni.
2) La gestione dell'IRAP e dell'addizionale regionale all'IRPEF per il triennio 2017-2019 è oggetto della convenzione con l'Agenzia delle Entrate approvata con deliberazione n. 51 del 27 gennaio 2017. Entro fine anno si provvederà a sottoscrivere una nuova convenzione 
IRAP con l’Agenzia delle Entrate, sulla base dello schema tipo, presumibilmente di durata triennale (2020-2022), che sarà a breve predisposto dalla medesima Agenzia e posto all’attenzione della Provincia.
3) Il servizio di rating è affidato alla società Fitch Italia società per il Rating S.p.A. in esito all’espletamento di una gara europea. L ’articolo 7 dell’Accordo quadro dispone che l’Accordo stesso ha durata due anni a decorrere dalla data delle sua sottoscrizione 
eventualmente prorogabile per ulteriori due anni. Conseguentemente si è proceduto all’impegno della spesa sull’esercizio finanziario 2019 e 2020 e alla prenotazione fondi per l’eventuale proroga.
4) Le spese minori si riferiscono a spese di importo contenuto, inferiore alle soglie previste dalla disciplina della programmazione settoriale, comunque riconducibili al servizio di tesoreria, all'accertamento e alla riscossione delle entrate, agli accordi operativi con l'Agenzia 
delle Entrate e all'attivazione di operazioni di finanza straordinaria.

INTERVENTI PROGRAMMATI
sul programma 01.03

“Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato”
del bilancio di previsione 2019-2021

COSTO 
COMPLESSIVO

(1)=(2+3)

Costo anni
precedenti

(2)

Costo anni
programmati

(3)
Totale 

programmato
Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

1) Servizio di tesoreria della Provincia – Convenzione 2015-2020 rinnovabile per 
ulteriori 3 anni

Num. prog. 5 di 6 



2.3 Descrizione degli interventi programma 01.04

ONERI A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE 
Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

Acquisto di beni e servizi:
1) Servizio riscossione e controllo Tassa Auto – Accordo con ACI 2019-2021 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00 1.500.000,00 1.076.451,14 423.548,86 1.500.000,00 1.092.597,91 407.402,09 1.500.000,00 1.108.986,88 391.013,12

22.940.680,00 15.140.680,00 7.800.000,00 2.600.000,00 2.196.000,00 404.000,00 2.600.000,00 0,00 2.600.000,00 2.600.000,00 0,00 2.600.000,00

3) Riscossione coattiva – Oneri 4.718.745,70 1.718.745,70 3.000.000,00 1.000.000,00 845.280,21 154.719,79 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
4) Interventi minori 175.908,10 25.908,10 150.000,00 50.000,00 2.229,74 47.770,26 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Totale programmato sul capitolo 151600 32.335.333,80 16.885.333,80 15.450.000,00 5.150.000,00 4.119.961,09 1.030.038,91 5.150.000,00 1.092.597,91 4.057.402,09 5.150.000,00 1.108.986,88 4.041.013,12

Importo non programmato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE CAPITOLO 151600 5.150.000,00 4.119.961,09 1.030.038,91 5.150.000,00 1.092.597,91 4.057.402,09 5.150.000,00 1.108.986,88 4.041.013,12

2.4 Descrizione degli interventi inseriti nel programma 01.05

ONERI A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE 
Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024-2050

Acquisto di beni e servizi:
1) Convenzione con Cassa del Trentino 2016-2050 10.350.300,00 750.300,00 9.600.000,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00

Totale programmato sul capitolo 151958 10.350.300,00 750.300,00 9.600.000,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00

Importo non programmato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE CAPITOLO 151958 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00 300.000,00 250.100,00 49.900,00

Totale INTERVENTI PROGRAMMATI alla data del 24 maggio 2019 28.224.222,30 6.230.000,00 5.075.232,21 1.154.767,79 6.230.000,00 1.566.262,76 4.663.737,24 6.230.000,00 1.394.586,88 4.835.413,12 974.361,15 280.600,00 693.761,15 459.861,15 250.100,00 209.761,15 300.000,00 250.100,00 49.900,00

Acquisto di beni e servizi:
1) Il servizio di riscossione e controllo della tassa automobilistica provinciale per il triennio 2019-2021 è affidato ad ACI (determinazione del Dirigente del Servizio Entrate, finanza e credito n. 188 del 20 dicembre 2018).
2) La gestione dei tributi provinciali è stata affidata con contratto n. racc. 40446 di data 22 marzo 2011 (e successivi atti aggiuntivi) alla società in-house Trentino Riscossioni S.p.A. Si veda da ultimo la deliberazione G.p. n. 2359 del 21 dicembre 2018, che approva il V 
atto aggiuntivo al citato contratto prorogandolo sino al 31 dicembre 2019 in vista della prevista di fusione tra Trentino Riscossioni S.p.A. e Cassa del Trentino S.p.A. per la creazione del polo della liquidità. Le attività svolte dalla società in-house Trentino Riscossioni S.p.A. 
prevedono un compenso forfettario per le attività di liquidazione, accertamento e riscossione spontanea. Per il 2020 e 2021 sarà rinnovato il contratto di servizio con la società Trentino Riscossioni S.p.A ovvero con la società derivante dalla sopracitata fusione. Per tali 
anni si provvede col presente provvedimento a programmare le relative risorse. 
3) Le attività svolte dalla società in-house Trentino Riscossioni S.p.A. prevedono inoltre un compenso variabile in relazione a quanto riscosso (aggio di riscossione) per l'attività di riscossione coattiva a mezzo ingiunzione fiscale. Si prevede che l'attività di riscossione sia 
svolta anche nel 2020-2021 dalla medesima società ovvero dalla società derivante dalla sopracitata fusione.
4) Gli interventi minori consistono in spese di importo contenuto, inferiore alle soglie previste dalla disciplina della programmazione settoriale, quali ad esempio il rimborso delle spese esecutive sostenute dall’ex Equitalia ex art. 17 d.lgs. 112/99.

INTERVENTI PROGRAMMATI
sul programma 01.04

“Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali”
del bilancio di previsione 2019-2021

COSTO 
COMPLESSIVO

(1)=(2+3)

Costo anni
precedenti

(2)

Costo anni
programmati

(3)
Totale 

programmato
Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

2) Gestione tributi provinciali – Convenzione con Trentino Riscossioni anno 2011 e 
successivi

Acquisto di beni e servizi:
1) I rapporti con Cassa del Trentino, soggetto deputato all’erogazione di finanziamenti agli enti e soggetti del sistema pubblico provinciale, sono oggetto della convenzione Rep. n. 44208 dd. 31.08.2016 (deliberazione G.p. n. 707 del 6 maggio 2016) e dell’Atto aggiuntivo 
Rep. n. 45160 dd. 11.06.2018 (deliberazione 554 del 9 aprile 2018). La medesima convenzione, avente durata dal 2016 al 2050) affida a Cassa del Trentino anche le attività di monitoraggio e coordinamento dell’indebitamento del sistema territoriale provinciale integrato, 
le attività di consulenza e supporto in materia finanziaria e in ordine alle iniziative che vedono il coinvolgimento di capitali privati. Gli impegni indicati in tabella sono riferiti a queste ultime attività.

INTERVENTI PROGRAMMATI
sul programma 01.05

“Gestione dei beni demaniali e patrimoniali”
del bilancio di previsione 2019-2021

COSTO 
COMPLESSIVO

(1)=(2+3)

Costo anni
precedenti

(2)

Costo anni
programmati

(3)
Totale 

programmato
Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Totale 
programmato

Somme già
prenotate/
impegnate

Importo 
programmato

Num. prog. 6 di 6 


	Schema DPS

